other, but also from the formal language of literature,— the highly developed and cultivated *sermo urbanus*, which is preserved in the prose and poetry of the later Republic, and of the first century of the Empire.¹

¹ For full information on this subject see Cooper, *Word Formation in the Roman Sermo Plebeius*, New York, 1895, pp. xv–xx. *

C. SVETONI TRANQVILLI VITA P. TERENTI AFRI¹

P. TERENTIVS AFER, Karthagine natus, seruit Romae Terentio Lucano senatori, a quo ob ingenium et formam non institutus modo liberaliter, sed et mature manu missus est. quidam captum esse existimant: quod fieri nullo modo potuisse Fenestella docet, cum inter finem secundi Puniei belli et initium tertii et natus sit et mortuus; nec si a Numidis aut Gaetulis captus sit ad dominum Romanum peruenire potuisse, nullo commercio inter Italicos et Afros nisi post deletam Karthaginem coepit. hic cum multis nobilibus familiariter uixit, sed maxime cum Scipione Africano et C. Laelio, quibus etiam corporis gratia conciliatus existimatur: quod et ipsum Fenestella arguit, contendens utroque maiorem natu fuisse; quamuis et Nepos aequales omnes fuisse tradat et Porcius suspicionem de consuetudine per haec faciat:

Dum lasciuiam nobilium et laudes fucosas petit,
dum Africani uocem diuinam inhiat auidis auribus,
dum ad Philum se cenitare et Laelium pulchrum putat,
dum in Albanum crebro rapitur ob florem aetatis suae:
suis postlatis rebus ad summam inopiam redactus est.
itaque ex conspectu omnium abit in Graeciam terram ultumam.
mortuos Stymphalist Arcadiae oppido. nil Publius
Scipio profuit, nil illi Laelius, nil Furius,
tres per id tempus qui agitabant nobiles facillume.
eorum ille opera ne domum quidem habuit conducticiam,
saltem ut esset, quo referret obitum domini seruolus.

scripsit comoedias sex; ex quibus primam Andriam cum aedilibus daret, iussus ante Caecilio recitare ad cenantem eum uenisset, dicitur

¹ Cum huius editionis sit Terentium non Suetonium aut Donatum recognoscere, dedi ex recensione Frid. Ritschli (*Op. Phil. iii. pp. 204-14, Lipsiae 1877*) Suetoni Vitam Terenti quam Aelius Donatus commento suo in poetae fabulas cum suo auctario praemisit. Duobus tantum in locis, quibus notulas apposui, ab eximia Ritschli editione dissentire ausus sum.

C. SVETONI TRANQVILLI VITA P. TERENTI AFRI

initium quidem fabulae, quod erat contemptiore uestitu, subsellio iuxta lectulum residens legisse, post paucos uero uersus inuitatus ut accumberet cenasse una, dein cetera percucurrisse non sine magna Caecilii admiratione. et hanc autem et quinque reliquas aequaliter populo probauit; quamuis Volcatius in dinumeratione omnium ita scribat:

Simitur Hecura sexta exclusast fabula.

Eunuchus quidem bis dei<nceps> acta est meruitque pretium quantum nulla antea cuiusquam comoedia, octo milia nummum. propterea summa quoque titulo ascribitur. * * * * *

* nam Adelphorum principium Varro etiam praefert principio Menandri. non obscura fama est adiutum Terentium in scriptis a Laelio et Scipione: eamque ipse auxit, numquam nisi leuiter se tutari conatus, ut in prologo Adelphorum:

Nam quod isti dicunt maleuoli, homines nobiles
hunc adiutare assidueque una scribere:
quod illi maledictum uehemens esse existumant,
eam laudem hic dicit maxumam, quom illis placet
qui uobis uniuorsis et populo placent,
quorum opera in bello, in otio, in negotio
suo quisque tempore usust sine superbia.

uidetur autem leuius se defendisse, quia sciebat Laelio et Scipioni non ingratam esse hanc opinionem: quae tum magis et usque ad posteriora tempora ualuit. C. Memmius in oratione pro se 'P. Africanus' inquit 'a Terentio personam mutuatus, quae domi luserat ipse, nomine illius in scaenam detulit.' Nepos auctore certo comperisse se ait C. Laelium quondam in Puteolano kalendis martiis admonitum ab uxore temperius ut discumberet petisse ab ea ne se interpellaret, seroque tandem ingressuni triclinium dixisse non saepe in scribendo magis sibi successisse; deinde rogatum ut scripta illa proferret, pronuntiasse uersus qui sunt in Heauton timorumenos:

Satis pol proterue me Syri promissa huc induxerunt.

Santra Terentium existimat, si modo in scribendo adiutoribus indigerit, non tam Scipione et Laelio uti potuisse, qui tunc adulescenti fuerint, quam C. Sulpicio Gallo, homine docto, quo consule

C. SVETONI TRANQVILLI VITA P. TERENTI AFRI

⟨Megalens⟩ibus ludis initium fabularum dandarum fecerit, uel Q. Fabio Labeone et M. Popillio, consulari utroque ac poeta; ideo ipsum non iuuenes designare qui se adiuuare dicantur, sed uiros quorum operam et in bello et in otio et in negotio populus sit expertus. post editas comoedias, nondum quintum atque uicesimum ingressus annum, causa uitandae opinionis qua uidebatur aliena pro suis edere, seu percipiendi Graecorum instituta moresque quos non perinde exprimeret in scriptis, egressus urbe est neque amplius rediit. de morte eius Volcatius sic tradit:

Sed ut Afer populo sex dedit comoedias,
iter hinc in Asiam fecit. ut nauem semel
conceddit, uisus numquam est: sic uita uacat.

Q. Cosconius redeuntem e Graecia perisse in mari dicit cum fabulis conuersis a Menandro: ceteri mortuum esse in Arcadia siue Leucadiae tradunt, Cn. Cornelio Dolabella M. Fuluio Nobiliore consulibus, morbo implicitum ex dolore ac taedio amissarum sarcinarum quas in naue praemiserat, ac simul fabularum quas nouas fecerat. fuisse dicitur mediocri statura, gracili corpore, colore fusco. reliquit filiam, quae post equiti Romano nupsit, item hortulos **xx** iugerum uia Appia ad Martis. quo magis miror Porciū scribere: ‘Scipio nihil ei profuit, nihil Laelius, nihil Furius: eorum ille opera ne domum quidem habuit conducticiam.’ hunc Afranius quidem omnibus comicis praeferit, scribens in Compitalibus:

Terenti non consimilem dicas quempiam.

Volcatius autem non solum Naeuio et Plauto et Caecilio, sed Licinio quoque et Atilio postponit. Cicero in Limone hactenus laudat:

Tu quoque, qui solus lecto sermone, Terenti,
conuersum expressumque latina uoce Menandrum
in medium nobis sedatis motibus effers,
quiddam come loquens atque omnia dulcia miscens —

item C. Caesar:

Tu quoque, tu in summis, o dimidiate Menander,
poneris, et merito, puri sermonis amator.

C. SVETONI TRANQVILLI VITA P. TERENTI AFRI

lenibus atque utinam scriptis adjuncta foret uis
comica, ut aequato uirtus polleret honore
cum Graecis neue hac despectus parte iaceres.
unum hoc maceror ac doleo tibi desse, Terenti.

AVCTARIVM AELII DONATI

Haec Suetonius Tranquillus. nam duos Terentios poetas fuisse scribit Maecius, quorum alter Fregellanus fuerit Terentius Libo, alter libertinus Terentius Afer patria, de quo nunc loquimur. Scipionis fabulas edidisse Terentium Vagellius in actione ait:

Tuae, Terenti, quae uocantur fabulae
cuiae sunt? non has, iura qui populis dabat,
summo ille honore affectus, fecit fabulas?

duae ab Apollodoro translatae esse dicuntur comico, Phormio et Hecyra: quatuor reliquae a Menandro. ex quibus magno successu et pretio stetit Eunuchus fabula: Hecyra saepe exclusa, uix acta est.

2 *Post comica non post uis cum plerisque edd. distinx.*

4 ac doleo codd.:

aureolo Ritschl.

ORDER OF THE PLAYS

ANDRIA

HEAVTON TIMORVMENOS

EVNVCHVS

PHORMIO

HECYRA

ADELPHOE

S I G L A.

codd. = consensus omnium codicum

Σ = consensus codicium praeter Bembinum

Litterae *ABC*, etc. = codices qui in prooemii
paginis 60–64 nominati sunt.

ANDRIA

INCIPIT · ANDRIA · TERENTI · ACTA · LVDIS · MEGALENSIB
M · FVLVIO · M' · GLABRIONE · AEDIL · CVRVL · EGIT · L · AMBI
VIVS · TVRPIO · [L · HATILIVS · PRAENESTINVS] · MODOS · FECIT
FLACCVS · CLAVDI · TIBIS · PARIBVS TOTA · GRAECA
5 MENANDRV · FACTA · I · M · MARCELLO · C · SVLPICIO · COS

Didascalia ex Donati praefatione restituta est

C. SVLPICI APOLLINARIS PERIOCHA

Sorórem falso créditam meretrículae
genere Ándriae, Glycérium, uiat Pámphilus
grauidáque facta dát fidem uxorém sibi
fore hanc ; namque aliam páter ei despónderat,
gnatám Chremetis, átque ut amorem cómerit,
simulát futuras núptias, cupiéns suos
quid habéret animi fílius cognóscere.
Dauí persuasu nón repugnat Pámphilus.
sed ex Glycerio nátum ut uidit puerulum
Chremés, recusat núptias, generum ábdcat.
mox fíliam Glycérium insperato ádgnitam
hanc Pámphilo, aliam dát Charino cóniugem.

5

10

PERSONAE

| | |
|----------------------|------------------|
| [PROLOGVS] | BYRRIA SERVOS |
| SIMO SENEX | LESBIA OBSTETRIX |
| SOSIA LIBERTVS | CHREMES SENEX |
| DAVOS SERVOS | CRITO SENEX |
| MYSIS ANCILLA | DROMO LORARIVS |
| PAMPHILVS ADVLESCENS | CANTOR |
| CHARINVS ADVLESCENS | |

MVTA PERSONA

GLYCERIVM VIRGO

8 persuasu Opitz : suasu Σ Personarum indices non habent codices ;
sed aediculam argumentis singulis praefixam habent BCP, quae figuras
personarum pictas continet. Desiderantur in A uersus 1-888

PROLOGVS

Poëta quom primum ánimum ad scribendum ádpulit,
id síbi negoti crédidit solúm dari,
populo út placerent quás fecisset fábulas.
uerum áliter eueníre multo intellegit;

- 5 nam in prólogis scribúndis operam abútitur, 5
non qui árgumentum nárret, sed qui máliuoli
ueteris poëtae máledictis respóndeat.
nunc quám rem uitio dént quaeso animum adténdite.
Menánder fecit Ándriam et Perínthiam.

- 10 qui utrámuis recte nórit ambas nóuerit: 10
ita nón sunt dissimili árgumento séd tamen
dissímili oratióne sunt factae ác stilo.
quae cónuenere in Ándriam ex Perínthia
fatétur transtulísse atque usum pró suis.

- 15 id istí uituperant fáctum atque in eo disputant 15
contáminari nón decere fábulas.
faciúntne intellegéndo ut nil intellegant?
qui quom húnc accusant, Naéum Plautum Énnium
accúsant, quos hic nóster auctorés habet,
- 20 quorum aémulari exóptat neclegéntiam 20
potiús quam istorum obscúram diligéntiam.
dehinc út quiescant pórro moneo et désinant
male dícere, malefácta ne noscánt sua.
fauéte, adeste aequo ánimo et rem cognóscite,
- 25 ut pérnoscatis écquid spei sit rélicuom, 25
posthác quas faciet de íntegro comoédias,
spectándae an exigéndae sint uobís prius.

8 adtendite *Donatus et Nonius*: aduortite uel aduertite Σ 11 ita
non *Guyet*: non ita Σ dissimili sunt Σ: tr. *Guyet* sed uel set Σ: et
Bentley

ACTVS I

SIMO SOSIA

SI. Vos ístaec intro auférte : abite. — Sósia,
adés dum : paucis té uolo. *SO.* dictúm puta :
nempe út curentur récte haec ? *SI.* immo aliúd. *SO.* 30
quid est

quod tíbi mea ars effícere hoc possit ámplius ?

5 *SI.* nil ístac opus est árte ad hanc rem quám paro,
sed eís quas semper ín te intellexí sitas,
fide ét taciturnitáte. *SO.* exspecto quíd uelis.

SI. ego póstquam te emi, a páruolo ut sempér tibi 35
apúd me iusta et clémens fuerit séruitus
10 scis. féci ex seruo ut ésses libertús mihi,
proptérea quod seruíbas liberáliter :
quod hábui summum prétium persoluí tibi.

SO. in mémoria habeo. *SI.* haud múto factum. *SO.* 40
gaúdeo,

si tíbi quid feci aut fácio quod placeát, Simo,
15 et id grátum fuisse aduórsum te habeo grátiam.
sed hoc míhi molestumst ; nam ístaec commemorátió
quasi éxprobratióst inmemori bénefici.

quin tu úno uerbo díc, quid est quod mé uelis ? 45

SI. ita fáciam. hoc primum in hác re praedicó tibi :
20 quas crédis esse has nón sunt uerae núptiae.

SO. quor símulas igitur ? *SI.* rem ómnem a principio
aúdies :

eo pácto et gnati uítam et consiliúm meum

cognósces et quid fáceré in hac re té uelim. 50

nam is póstquam excessit éx ephebis [Sosia, et

30 post haec interrogandi signum posuit Spengel 40 haud muto. factum
gaudeo Paumier 44 inmemori Guyet : immemoris Σ 45 interrogandi
signum posuit Dziatzko 51 Sosia . . . potestas seclusit C. F. Hermann.

- liberius uiuendi fuit potestas], (nam ántea
qui scíre posses aút ingenium nòscere,
dum aetás metus magíster prohibebánt ? *SO.* itast.) 25
- 55 *SI.* quod plérique omnes fáciunt adulescéntuli,
ut ánimum ad aliquod stúdium adiungant, aút equos
alere aút canes ad uénandum aut ad philosophos,
horum ille nil egrégie praeter cétera
studébat et tamen ómnia haec mediocriter. 30
- 60 gaudébam. *SO.* non iniúria ; nam id árbitror
adpríme in uita esse útile, ut ne quíd nimis.
SI. sic uíta erat : facile ómnis perferre ác pati ; 35
cum quibus erat quomque úna eis sese dédere ;
eórum studiis óbsequi [aduersus nemini,
- 65 numquam praeponens se illis] : ita ut facíllume
sine inuídia laudem inuénias et amicós pares.
SO. sapiénter uitam instítuit ; namque hoc témpore 40
obséquium amicos, uéritas odiúm parit.
SI. intérea mulier quaédam abhinc triénnium
- 70 ex Áudro commigráuit huc uicíniā,
inópia et cognatórum neclegéntia
coácta, egregia fórmā atque aetate íntegra. 45
SO. ei, uéreor ne quid Ándria adportét mali !
SI. primo haéc pudice uítam parce ac dúriter
- 75 agébat, lana ac téla uictum quaéritans ;
sed póstquam amans accéssit pretium póllicens
unús et item alter, íta ut ingeniumst ómnium
hominum áb labore próclive ad lubídinem,
accépit condiciónem, dein quaestum óccipit. 50
- 80 qui tum illam amabant fórte, ita ut fit, fílium
perdúxere illuc, sécum ut una essét, meum.
egomét continuo mécum ‘ certe cáptus est : 55

64 obsequi studiis Σ : tr. Bentley aduersus . . . illis seclusit Bentley
70 hoc uiciniam cum C¹ Spengel : hoc uiciniae Donatus et uolg.: huic
uiciniae Σ

habet.' óbseruabam máne illorum séruolos
 ueniéntis aut abeúntis : rogitabam ' heús puer,
 dic sódes, quis heri Chrýsidem habuit ?' nam Ándriae 85
 illi íd erat nomen. *SO.* téneo. *SI.* Phaedrum aut Clíniām
 60 dicébant aut Nicératum ; [nam] hi tres túm simul
 amábant. ' echo, quid Pámphilus ?' " quid ? sýmbolam
 dedít, cenauit." gaúdebam. item alió die
 quaerébam : comperíbam nil ad Pámphilum 90
 quicquam áttinere. enim uéro spectatúm satis
 65 putábam et magnum exémplum continéntiae ;
 nam quí cum ingeniis cónflictatur eíus modi
 neque cómouetur ánimus in ea ré tamen,
 scias pósse habere iam ípsum suae uitaé modum. 95
 quom id míhi placebat tum úno ore omnes ómnia
 70 bona dícere et laudáre fortunás meas,
 qui gnátum haberem táli ingenio praéditum.
 quid uerbis opus est ? hác fama impulsús Chremes
 ultro ád me uenit, únicam gnatám suam
 cum dóte summa filio uxorem út daret. 100
 75 placuít : despondi. hic núptiis dictúst dies.
SO. quid ígitur obstat quór non fiant ? *SI.* aúdies.
 fere ín diebus paúcis quibus haec ácta sunt
 Chrysís uicina haec móritur. *SO.* o factúm bene ! 105
 beásti ; ei metui a Chrýside. *SI.* ibi tum fílius
 80 cum illís qui amarant Chrýsidem una aderát frequens ;
 curábat una fúnus ; tristis ínterim,
 non númerum conlacerumábat. placuit tum íd mihi.
 sic cónitabam ' hic páruae consuetúdinis 110
 causa húius mortem tám fert familiáriter :
 85 quid si ípse amasset ? quíd hic mibi faciéti patri ? '

87 Niceratum *cum* Σ Fleckeisen *qui* nam *secl.* : Nicaretum *uolg.* :
 Niceratum Ritschl *tum secluso* 88 symbolam B : symbolum *cum*
 codd. plerisque Donatus 103 uerae ante fiant exhibit DEG
 104 fere Σ : ferme Charisius : ita Fleckeisen 106 ei om. BCP et
 Donatus : *habent cett.* 107 amarant Muretus : amabant Σ

- haec égo putabam esse ómnia humani íngeni
mansuétique animi offícia. quid multís moror ?
- 115 egomét quoque eius caúsa in funus pródeo,
nil étiam suspicáns mali. *SO.* hem, quid id ést ? *SI.* scies. 90
ecfértur ; imus. ínterea inter múlieres
quae ibi áderant forte unam áspicio adulescéntulam,
formá *SO.* bona fortásse. *SI.* et uoltu, Sósia,
- 120 adeó modesto, adeó uenusto, ut níl supra.
quae cím mihi lamentári praeter céteras
uisást et quia erat fórmá praeter céteras
honésta ac liberáli, accedo ad pédisequas,
quae sít rogo : sorórem esse aiunt Chrýsidis.
- 125 percússit ilico ánimum. attat hoc illud est,
hinc illae lacrumae, haec illast misericórdia.
SO. quam tímeo quorsum euádas ! *SI.* funus ínterim 100
procédit ; sequimur ; ád sepulcrum uénimus ;
in ignem inpositast ; flétur. interea haéc soror
- 130 quam díxi ad flammam accéssit inprudéntius,
satis cím periclo. ibi tum éxanimatus Pámphilus
bene díssimulatum amórem et celatum índicat : 105
adcúrrit ; mediam múlierem compléctitur :
' mea Glýcerium ' inquit ' quíd agis ? quor te is pérditum ? '
- 135 tum illa, út consuetum fácile amorem cérneres,
reiécit se in eum fléns quam familiáriter !
SO. quid aís ? *SI.* redeo inde irátus atque aegré ferens ; 110
nec sáti ad obiurgándum causae. díceret
' quid féci ? quid commérui aut peccauí, pater ?'
- 140 quae sése in ignem inícere uoluit, próhibui,
seruáui.' honesta orátiost. *SO.* recté putas ;
nam si illum obiurges uítiae qui auxiliúm tulit, 115

116 *Fleckisen*: suepicans etiam Σ: etiam om. *D* quid id est
cum *DE Dziatzko*: quid est cett. 117 imus Σ, quam lect. agnoscent
Cicero de Or. ii. 80. 327 et *Seruius ad Aen.* xi. 183 : intus *Baehrens* quem
sequitur *Fleckisen* 121 *Bentley*: quia tum *BC*: quae tum *P*
(e et t in ras.)

quid fáciás illi déderit qui damnum aút malum ?

SI. uenít Chremes postrídie ad me clámítans :

indígnum facinus ; cóperisse Pámphilum

145

pro uxóre habere hanc péregrinam. ego illud sédulo

120 negáre factum. ille ínstat factum. déniique

ita túm discedo ab illo, ut qui se filiam

negét daturum. *SO.* nón tu ibi gnatum . . ? *SI.* ne

haéc quidem

satis uémens causa ad óbiurgandum. *SO.* quí ? cedo. 150

SI. ‘tute ípse his rebus fínem praescipstí, pater :

125 prope adést quom alieno móre uiuendúmst mihi :

sine núnc meo me uíuere intereá modo.’

SO. qui igitúr relictus ést obiurgandí locus ?

155

SI. si própter amorem uxórem nolet dúcere :

ea prínum ab illo animum áduortenda iniúriast ;

130 et núnc id operam do, út per falsas núptias

uera óbiurgandi caúsa sit, si déneget ;

simúl sceleratus Dáuos si quid cónsili

habet, út consumat núnc quom nil obsínt dolí ;

160

quem ego crédo manibus pédibusque obnixe ómnia

135 factúrum, magis id ádeo mihi ut incómodet,

quam ut óbsequatur gnáto. *SO.* quaproptér ? *SI.* rogas ?

mala méns, malus animus. quém quidem ego si sénsero . . .

sed quíd opust uerbis ? sín eueniat quód uolo,

165

in Pámphilo ut nil sít morae, restát Chremes

140 qui mi éxorandus ést : et spero cónfore.

nunc tuómst officium has béne ut adsimules núptias,

pertérrefacias Dáuom, obserues filium,

quid agát, quid cum illo cónsili captét. *SO.* sat est : 170

curábo. *SI.* eamus núnciam intro : i praé, sequor.

143 Bentley : qui dederit Σ : quid facias ei qui damnum dederit aut malum Fleckeisen : illi qui dedit Dziatzko 153 meo me Don. in lemm. : me meo Σ 155 nolet B : nolit cett. 165 sin Eugraph.

in lemm. : sine Σ 171 eamus . . . sequor Dziatzko Simoni tribuit :

eamus . . . intro Sosiae tribuont Σ

ACTVS II

SIMO DAVOS

ii

SI. Non dūbiūst quin uxōrem nolit fīlius ;
ita Dāuom modo timére sensi, ubi nuptias
futúras esse audíuit. sed ipse exít foras.

- 175 *DA.* mirábar hoc si síc abiret, ét eri semper lénitas
uerébar quorsum euáderet : 5
qui póstquam audierat nón datum iri fílio uxorém suo,
númquam quoiquam nóstrum uerbum fécit neque id
aegré tulit.

- SI.* at fáciēt nunc neque *id*, ut opinor, síne tuo magnó malo.
180 *DA.* id uóluit nos sic nécopinantis dúcī falso gaúdio,
sperántis iam amotó metu, interóscitantis ópprimi, 10
ne ésset spatiū cágitandi ad dísturbandas nuptias :
astúte. *SI.* carnuféx quae loquitur? *DA.* érus est
neque prouíderam.

- SI.* Daue. *DA.* hém quid est? *SI.* echo dum ád me.
DA. quid hic uolt? *SI.* quíd aïs? *DA.* qua
de ré? *SI.* rogas?

- 185 meum gnátum rumor ést amare. *DA.* id pópulus curat
scílicet.

- SI.* hocíne agis an non? *DA.* égo uero istuc. *SI.* séd 15
nunc ea me exquirere

iníqui patris est; nám quod antehac fécit nil ad me áttinet.
dum témpus ad eam rém tulit, siui, ánimum ut explerét suom;
nunc híc dies aliam útam defert, álios mores póstulat:

- 190 dehinc póstulo siue aéquomst te oro, Dáue, ut redeat
iam ín uiam.

179 at nunc faciet **Σ**: tr. Fleckeisen qui id addidit 181 interosci-
tantis C¹EG ex corr. D ex ras.: interea oscitantis cett. 182 ne **Σ** :
nt ne Bentley uolg. 189 defert Bentley cum Cic. Fam. xii. 25. 5 :
adfert **Σ**

20 hoc quid sit? omnes qui amant grauiter sibi dari uxorém ferunt.

DA. ita áiunt. *SI.* tum si quis magistrum cépit ad eam rem ínprobum,

ípsum ánimum aegrotum ad déteriorem pártem plerumque ádplicat.

DA. non hércole intellegó. *SI.* non? hem. *DA.* non: Dáuos sum, non Oédipus.

SI. nempe érgo aperte uís quae restant mé loqui? *DA.* 195 sané quidem.

25 *SI.* si sénseso hodie quíequam in his te núptiis falláciae conári quo fiánt minus, aut uélle in ea re osténdi quam sis cállidus, uerbéribus caesum te ín pistrinum, Dáue, dedam usque ád necem, ea lége atque omine út, si te inde exémerim, ego pro té 200 molam.

30 quid, hoc íntellextin? án non dum etiam ne hóc quidem?

DA. immo cállide:

ita apérte ipsam rem módo locutu's, níl circum itione úsus es.

SI. ubiuís facilius pássus sim quam in hác re me delúdier.

DA. bona uérba, quaeso. *SI.* inrídes? nil me fállis. sed dicó tibi:

ne témere facias; néque tu haud dicas tibi non praedic- 205 túm: caue.

DA. Enim uéro, Daue, níl locist segnítiae neque socórdiae, quantum íntellexi módo senis senténtiam de núptiis: quae sí non astu próudentur, me aút erum pessúm dabunt.

200 homine *pro* omni C 202 locutu's Wagner: locutus uolg.: hunc errorem et huius similes, ut iniustius *pro* iniustius est, quippe qui sescenties in codd. occurrant, iam dehinc referre supersedebo circum itione Bentley: circuitione Σ 205 haud dicas Donatus: hoc dios D¹G: hoc dices cett.

nec quíd agam certumst, Pámphilumne adiútem an auscultém seni.

210 si illúm relinquo, eius uítæ timeo; sín opitulor, huíus minas, 5
quoi uérba dare diffícilest: primum iám de amore hoc
cóperit;

me infénsus seruat, né quam faciam in núptiis falláciam.
si sénserit, perií: [aut] si lubitum fúerit, causam céperit,
quo iúre quaque iniúria praecípitem [me] in pistrinúm dabit.

215 ad haéc mala hoc mi accédit etiam: haec Ándria, 10
si ista úxor siue amícast, grauida e Pámphilost.
audíre que eorumst óperae pretium audáciām
(nam incéptiost améntium, haud amántium):
quidquíd peperisset décreuerunt tóllere,

220 et fíngunt quandam intér se nunc falláciam 15
ciuem Átticam esse hanc: ‘fúit olim *hinc* quidám senex
mercátor; nauem is frégit apud Andrum ínsulam;
is óbiit mortem.’ ibi tum hánc electam Chrýsidis
patrém recepisse órbam, paruam. fábulae!

225 mi equidem hércle non fit uéri simile; atque ípsis com- 20
mentúm placet.

sed Mýsis ab ea egréditur. at ego hinc me ád forum: [ut]
conuéniam Pamphilum, ne de hac re páter imprudentem
ópprimat.

M Y S I S

iv

MY. Aúdiui, Archylís, iam dudum: Lésbiam adducí iubes.
sáne pol illa témulentast múlier et temerária

230 néc satis digna quoí committas primo partu múlierem.
támen eam adducam? ínportunitatē spectate ániculae:
quía compotrix éius est. di, dátē facilitatem óbsecro 5
huíc pariundi atque illi in aliis pótius peccandí locum.

213 aut *seclusit Conradt* 216 si *Guilelmus*: siue Σ 221 hinc
add. Bentley 225 mi equidem *scripsi*: mihi quidem *Fleckisen*: mihi
quidem Σ 226 ut *secl. Conradt* 228 *Archylis Bentley*: *archilis*
aut archillis Σ 232 *facilitatem G*: *facultatem cett.*

sed quid nam Pamphilum exanimatum uideo? uereor
quid siet.

oppériar, ut sciám num quid nam haec türba tristitiae 235
ádferat.

v

P A M P H I L V S M Y S I S

PA. Hocinést humanum fáctu aut inceptu? hócinest
officiúm patris?

MY. quid illud est? *PA.* pro deúm fidem quid est, si
haéc non contuméliast?

uxórem decretá dare sese mi hódie: nonne opórtuit
praescísse me ante? nónne prius commúnicatum opórtuit?

5 *MY.* miserám me, quod uerbum aúdio! 240

PA. quid? Chremes, qui dénegarat sé commissurúm mihi
gnátam suam uxorem, íd mutauit, quóm me inmutatúm
uidet?

itan óbstinate dát operam, ut me a Glýcerio miserum
ábstrahat?

quod sí fit, pereo fúnditus.

10 ádeon hominem esse ínuenustum aut ínfelicem quém- 245
quam ut ego sum!

pró deum atque hominúm fidem!

núllon ego Chremétis pacto adfínitatem effúgere potero?
quót modis contémptus, spretus! fácta, transacta ómnia. em,
répudiatus répetor. quam ob rem? nísi si id est quod
súspicor:

15 áliquid monstri alánt: ea quoniam némini obtrudí potest, 250
ítur ad me. *MY.* orátio haec me míseram exanimauít metu.

PA. nam quid ego dicam dé patre? ah,

236 factu . . . inceptu *cum Donato Bentley*: factum . . . incep-

tum *¶* 237 pro deum fidem *C¹P*: pro deum atque hominum fidem *cett.*

242 quom *cum CE Fleckeisen*: quoniam *cum G Donatus*: quia *uolg.*

243 *Bentley*: operam dat *¶* 248 quot *¶*: quod *Dziatzko codicis*
Bembini usum constantem secutus em *Spengel*: hem *¶*

tantámne rem tam néclegerter ágere ! praeteriéns modo
mi ápud forum ‘uxor tibi ducendast, Pámphile, hodie’
inquit : ‘para,

255 ábi domum.’ id mihi uísust dicere ‘ábi cito ac suspénde te.’²⁶⁰ obstipui. censén me uerbum pótuisse ullum próloqui ? aut
úllam causam, inéptam saltem fálsam iniquam ? obmútui.
quód si ego rescissem íd prius, quid facerém, si quis
nunc mé roget,

áliquid facerem, ut hóc ne facerem. séd nunc quid pri-
mum éxsequar ?

260 tót me impediunt cúrae, quae meum ánimum diuorsaé 25
trahunt :

amor, mísericordia húius, nuptiárum sollicitatio,
tum pátris pudor, qui mé tam leni pássus est animo
tíusque adhuc

quae meó quomque animo lúbitumst facere. ein égo ut
aduorser ? eí mihi !

incértumst quid agam. *MY.* mísera timeo ‘incértumst’
hoc quorsum accidat.

265 sed péropust nunc aut húnc cum ipsa aut de illa áli- 30
quid me aduorsum húnc loqui :

dum in dúbiorum animus, paúlo momento húc uel illuc
inpéllitur.

PA. quis hic lóquitur ? Mysis, sálue. *MY.* o salue,
Pámphile. *PA.* quid agít ? *MY.* rogas ?

labórat e dolóre atque ex hoc mísera sollicitást, diem
quia ólim in hunc sunt cónstitutae núptiae. tum autem
hóc timet,

270 ne déseras se. *PA.* hem egon ístuc conarí queam ? 35
egon própter me illam décipi miserám sinam,
quae mihi suom animum atque ómnem uitam crédidit,

264 ‘incertumst’ hoc *Klette* : ‘incertum’ hoc *Z.* : ‘incertum’ hoc
qnorsus accidat *Bentley* 265 *Fleckisen* : nunc peropus est . . .
aliquid de illa *Z.* 270 se om. *EG* hem om. *G*

- quam ego ánimo egregie cáram pro uxore hábuerim ?
 bene ét pudice eius dóctum atque eductúm sinam
 40 coáctum egestate íngenium inmutárier ? 275
 non fáciam. *MY.* haud uerear, si ín te sit sólo situm ;
 sed ut uím queas ferre. *PA.* ádeon me ignauóm putas,
 adeón porro ingratum aút inhumanum aút ferum,
 ut néque me consuetúdo neque amor néque pudor
 45 commóueat neque commóneat ut seruém fidem ? 280
MY. unum hóc scio, hanc meritam ésse ut memor essés sui.
PA. memor éssem ? o Mysis Mýsis, etiam núnc mihi
 scripta illa dicta súnt in animo Chrýsidis
 de Glýcerio. iam férme moriens mé uocat :
 50 accéssi ; uos semótae ; nos soli : íncipit 285
 ‘ mi Pámphile, huius fórmam atque aetatém uides
 nec clám te est quam illi utraéque res nunc útiles
 et ád pudicitiam ét ad rem tutandám sient.
 quod pér ego te hanc *nunc* déxtram oro et geniúm tuom,
 55 per tuám fidem perque húius solitúdinem 290
 te obtéstor ne abs te hanc ségreges neu déseras.
 si te ín germani frátris dilexi loco
 siue haéc te solum sémpre fecit máxumi
 seu tíbi morigera fúit in rebus ómnibus,
 60 te istí uirum do, amícum tutorém patrem ; 295
 bona nóstra haec tibi permítto et tuae mandó fide.’
 hanc mi ín manum dat ; mórs continuo ipsam óccupat.

276 sit solo *G*: solo sit *cett.* 277 ut uim *Bentley* : uim ut *z*
 281 hanc *om. BCP* : habent *cett. et Donatus* 287 utraeque res nunc
 utiles (*hoc est, parum utiles*) *Riuum secutus Bentley* : nunc utraeque
 res inutiles *DEG* : utiles agnoscit *Donatus* ut alteram lectionem : illi
 nunc utraeque inutiles *BCP* 288 alio modo editores uersus *rhyth-*
mum indicant, scilicet hoc, et ád pudicitiam ét ad rem tutandám sient.
sed longe rotundius fluont numeri si metri notas ut ego in textu ponas
*[et ád rem].** *caue putas pudicitiam uocabuli syllabam secundam cor-*
ripere: immo quadrisyllabe usurpatur uocabulum, ut apud Plaut. Epid. iii.
3. 23, et ut saepissime amicitia apud Plautum et Terentium 289
*nunc Eugraphius in lemm.: quod ego te per hano dexteram *z*: recte*
*uerba ordinavit Spengel genium cum Donato Bentley: ingenium *z**

* See n. on 288.

accépi: acceptam séruabo. *MY.* ita speró quidem.

PA. sed quór tu abis ab illa? *MY.* óbstetricem ac-
cérsō. *PA.* propera. atque aúdin?

300 uerbum únum caue de núptiis, ne ad mórbum hoc etiam 65
. . . *MY.* téneo.

ACTVS III

CHARINVS BYRRIA PAMPHILVS

CH. Quíd aïs, Byrríá? daturne illa Pámphilo hodie
núptum? *BY.* Sic est.

CH. quí scis? *BY.* apud forúm modo e Dauo audíui.

CH. uae miseró mihi!

ut ánimus in spe atque ín timore usque ántehac attentús
fuit,

ita, póstquam adempta spés est, lassus cúra confectús
stupet.

305 *BY.* quaéso edepol, Charíne, quoniam nón potest id 5
fíeri quod uis,

íd uelis quod póssit. *CH.* nil uolo áliud nisi Philúme-
nam. *BY.* ah,

quanto íd te satiust dáre operam istam qui áb animo
amoueás tuo,

quam id éloqui quo mágis lubido frústra incendatúr tua!

CH. facile ómnes quom ualémus recta cónsilia aegrotís
damus.

310 tu si híc sis, aliter séntias. *BY.* age age, út lubet. 10

CH. sed Pámphilum
uideo. ómnia experíri certumst prius quam pereo.
BY. quíd hic agit?

307 quanto . . . tuo *Fleckiesen*: satius te id . . . qui istum amorem
ꝝ *Donatus*: amoueas tuo *BCDEGP*: tuo om. uolg. 308 eloqui
Fleckiesen: loqui ꝝ

CH. hunc ípsum orabo, huic súpplicabo, amórem huic narrabó meum :

credo ímpetrabo ut áliquot saltem núptiis prodát dies : intérea fiet áliquid, spero. *BY.* id ‘áliquid’ nil est.

CH. Býrria,

15 quid tibi uidetur ? ádeou ad eum ? *BY.* quíd ni ? si nil 315 ímpetres,

ut te árbitretur síbi paratum moéchum, si illam dúxerit.

CH. ábin hinc in malám rem cum suspícione istác, scelus ?

PA. Charínūm uideo. sálue. *CH.* o salute, Pámphile : ád te aduenio spém salutem auxílium consilium éxpétens.

20 *PA.* néque pol consilí locum habeo néque ad auxilium 320 cópiam.

séd istuc quid namst ? *CH.* hódie uxorem dúcis ? *PA.* aiunt. *CH.* Pámphile,

si íd facis, hodié postremum mé uides. *PA.* quid ita ? *CH.* eí mihi,

uéreor dicere : huic dic quaeso, Býrria. *BY.* ego dicám. *PA.* quid est ?

BY. spónsam hic tuam amat. *PA.* né iste haud mecum séntit. echo dum díc mihi :

25 númer quid nam ampliús tibi cum illa fuít, Charine ? 325

CH. aha, Pámphile,

nil. *PA.* quam uellem ! *CH.* núnc te per amicítiam et per amorem óbsecro,

príncipio ut ne dúcas. *PA.* dabo equidem óperam. *CH.* sed si id nón potest

aút tibi nuptiae haéc sunt cordi, *PA.* córdi ? *CH.* saltem aliquót dies

prófer, dum proficíscor aliquo, né uideam. *PA.* audi núnctiam :

312 hunc ipsum Rein: ipsum hunc Σ 320 ad auxilium *Eugraphius*: ad auxiliandum D: auxiliis BCEP: auxiliis G 328 haec Bentley: hae Σ